湘潭大学学术著，出，资助管理办。杯

湘潭大学文·件
湘大科发［2002]9号

关于印发《湘潭大学学术著作出版资助管理办法》的通知

校属各有关单位：

    为不断完善我校的学术著作出版资助工作，结合《湘潭大学学

术著作出版资助管理办法》实施以来的情况，学校对该管理办法在

科学性、规划性及可操作性等方面作了进一步修订和完善。现予印

发，请遵照执行。

特此通知

二O

湘潭大学学术著作出版资助管理办法

                        第一章总则

    第一条 为了鼓励和支持我校科研人员坚持理论联系实际，
多出精品力作，进一步促进学科、学位点建设和教育教学质量的提
高，结合我校实际，特制定本办法。

    第二条 学校的学术著作出版资助经费，系学校为解决学术
著作出版难而设立的专项经费。

    第三条学术著作出版资助的范围：

    1．坚持正确的政治方向，在研究领域中有一定开拓性和创新
性的学术著作；

    2．各种辞书类、教材类、资料类、翻译类、普及读物类、论
文集；

    3．接受各类出版补贴或已正式出版的著作，原则上不在资助
范围内。

    第十四条 学校的学术著作出版资助工作统一归口科研处管
理。

                第二章 申请与评审

第五条学校的学术著作出版资助以每年六月为接受申请时

第六条 申请学术著作出版资助的条件：
1．申请资助的著作，第一完成人应是我校人员；
2．申请者必须坚持四项基本原则，遵守国家法律、法规；
3．申请资助的著作在该专业领域具有前沿性或创新性，能较

好地与学校的专业建设、学科建设、学位点建设有机结合；

     4．申请资助的著作原则上应有五分之二的内容已在省级以上
学术刊物公开发表；

     5．申请者应是所申请著作的著作权所有者。著作权属多人时，
所有作者均须在申请表上签名。

      第七条 申请者按规定填写《湘潭大学学术著作出版资助
申请书》，并交本单位学术委员会审核签字后连同著作（申请书三
份，书稿二份）交科研处进行形式审查。同时按下列标准交纳评审

费：著作字数为20万字以上者交400元，20万字以下者交300元，
评审费均不退还。有科研课题经费者可在课题经费中报销评审费。

    第八条 学术著作出版资助实行校外专家通讯评审与学校学
术委员会会审相结合的评审方法：

      1．科研处对申请的著作进行形式审查；

     2．科研处对形式审查合格的著作送校外同行专家进行匿名
评审；

     3．学校学术委员会结合同行专家评审意见会审。会审是以
会议形式、无记名投票方式进行评议和审定，并将评审结果予以公

布。会审实行回避制度；

      4．分管校领导审批。

                      第三章 管理与实施

    第九条 凡经学校学术委员会审定由学校进行出版资助的著
作，一般可由作者自行联系出版单位，也可由科研处推荐出版单位。

著作的内容必须与所申请的一致。
第十条 凡获学校出版资助的著作，印刷时须在著作扉页注
本书获湘潭大学学术著作出版资助”字样，并向科研处提供五
书。

第十一条 凡通过学校学术委员会评审，获得学校学术著作
．资助的著作，如在两年内未出版，视为自动放弃。

                  第四章 附则

第十二条本办法由科研处负责解释。
第十三条本办法自颁布之日起施行。

亘词：学术著作 出版资助 办法
送：校领导，校长助理。

湘潭大学校长办公室 2002年12月26日印发

          （共印65份）

、
，
／

以
中
｜11

产
八
‘
又

了
．
、

会
学湘  潭  大

困罐赫雨环丽赫              绷
一一甲刃
编 号一不互逊三盗三密  级

刊                                                                                                                                           一
一   ／

抄 迫

．．．．．．J卜．．．．．．．．

附    件

― ’ ―        一 ― 一 1

                                            1

＜‘试目4-t aro %4秘4)公rvvt11- "V g        (il叮。
                                                                                                                ．－－－－－－－－～，，，，，，

发文日期                               一         年  月   日
介      ．            ―

印  炎
    、

共    份

勿舔一             ，街气 l  L tab

有  关
部  门
会  稿

氛艺一／．．’一”
  水潺刻省

。公室核。一硬卫闷
― 试 7 ”    一 艺 尸

一～下
打 字一 校  对 油  印刃

‘．～．一份月．．．．一～。一宁一口卜一～．门～⋯氏。．砂～～心，，，，，门．闷，‘‘．，，．，门脚州．．～该，．．团，旧口．

两叼网加盆卸一坦鲤如 茹可晒一知

工三＿一丁一丁＿一｛＿一＿ 一＿二上＿＿｛一〔一＿几一＿＿  一＿｝＿＿＿一＿万一盯一＿‘＿卜土』

赫瘫套二二1一：一）一｛一上一！一二一｛一1一皿卫
断终卿亘窿狮一迎拯亘巫心重心勿应瑟圆
耐殉枷冰堪一夜吸妃画颇示那哑圈

八

可舫草 ，刘 迎步
1、～

I

界爪环
屯鲍叮｛
士王一上工＿＿｛

－IllJ
﹃
－
；

-
︸一
！
，
一

～

一
．

一

一

一
！
…

--

、

甲

．J

一

币

了

｜
    ！

  ｝ ｝

二口二二一二上工工一＿＿＿
一：- ｛                      ｛ ｝

  ｝

一口口口
    f分⋯， ，

一！一丁习

L＿土＿＿＿｝＿」＿＿止＿＿L＿＿＿‘ ｝ ｝

︸！．‘一！一   ’一｝   ｝’‘ 一                             一

｝
I

止．｝｛ 一 叫 网 户 ， － ， ， ， ， ， ， 户 一 一 一 ‘
                                 ．                   盆

｛一万一黔－ ＿」

一

‘
，
．
．
．J

．
，
‘
‘
．J

．
卜

︸

︸

︸

！

！

一

一

上二止二
”1一  ”一产‘

；1－ 一二工～止工丁一丁二＿＿二i -                   ［ - . . -＿口
丫一「一飞一’门一‘一厂 ：’一，一‘’ 誉一｛一盯门一下一犷’一不一叮下门一｛

．盆甲咨一，刁，曰口知‘‘扩翻‘．叨‘‘二盆孟．气嗯，J

3（）（）
．  。  、、
／、 之教号 第 贞处一

娜

湘潭大学学术著作出版资助管理办；

第一章总则

    第一条 为了鼓励和支持我校科研人员坚持理论联系实际，多出精品力
作，进一步促进学科、学位点建设和教育教学质量的提高，结合我校实际，

特制定本办法。

    第二条学校的学术著作出版资助经费，系学校为解决学术著作出版难

而设立的专项经费。

    第三条 学术著作出版资助的范围：

    1．坚持正确的政治方向，在研究领域中有一定开拓性和创新性的学术

著 作 ；                      一

  2·各种辞书类、教材类、资料类、翻译类、普及读物类、论文钊
3．接受各类出版补贴或已正式出版的著作，原则上不在资助范围内。

第四条学校的学术著作出版资助工作统一归口科研处管理。

                          第二章 申请与评审
    第五条学校的学术著作出版资助以每年六月为接受申请时间。

    第六条 申请学术著作出版资助的条件：

     I． 申请资助的著作，第一完成人应是我校人员；

     2． 申请者必须坚持四项基本原则，遵守国家法律、法规；

     3． 申请资助的著作在该专业领域具有前沿性或创新性，能较好地与学

校的专业建设、学科建设、学位点建设有机结合；

     4． 申请资助的著作原则上应有五分之二的内容已在省级以上学术刊物
公开发表；

     5． 申请者应是所申请著作的著作权所有者。著作权属多人时，所有作
者均须在申请表上签名。

      第七条 申请者按规定填写《湘潭大学学术著作出版资助申请书》，
并交本单位学术委员会审核签字后连同著作（申请书三份，书稿二份）交科

研处‘行形式‘查。同时按下列标弩‘作字数为’0万字以钾

  第八条 学术著作出版资助实行校外专家通讯评审与学校学术委员会会
目结合的评审方法：

   1。科研处对申请的著作进行形式审查；

  2．科研处对形式审查合格的著作送校外同行专家进行匿名评审；

  3．学校学术委员会结合同行专家评审意见会审。会审是以会议形式、

己名投票方式进行评议和审定，并将评审结果予以公布。会审实行回避制

4．分管校长审批。 伊乞瞬
                        第三章管理与实施
  第九条凡经学校学术委员会审定由学校进行出版资助的著作，一般可
乍者自行联系出版单位，也可由科研处推荐出版单位。作者凭与出版单位

丁的出版合同到科研处签订《湘潭大学学术著作出版资助协议》，并同时

里拨款手续。著作出版时，作者的署名及著作的内容必须与所申请的一致。

  第十条凡获学校出版资助的著作，印刷时须在著作扉页注明“本书获
事大学学术著作出版资助”字样，并向科研处提供五本样书。

  第十一条 凡通过学校学术委员会评审，获得学校学术著作出版资助的
乍，如在两年内未出版，视为自动放弃。

                          第四章 附则

第十二条本办法由科研处负责解释。

第十三条本办法自颁布之日起施行。

呵；汀枷剑伙。娜和李